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Abstrakt

Cílem práce bylo nalézt vhodnou metodu pro hodnocení strukturálních změn

scaffoldů vlivem působení vnější mechanické zátěže a ověřit platnost hypotéz, které

předpokládají změnu směrovosti vláken a také zužování vláken v závislosti na protažení

scaffoldu. Předpoklady formulované ve třech hypotézách byly prověřeny na scaffoldu

s povrchovou úpravou plazmováním a na scaffoldu bez povrchové úpravy plazmováním.

Ke zkoumání strukturálních změn bylo využito snímání povrchu scaffoldu pomocí

elektronového mikroskopu. Vzniklé snímky byly dále zpracovávány pomocí automatické

softwarové obrazové analýzy a získaná data statisticky vyhodnocována.

Výsledkem experimentu je popis použité metodiky, kterou lze v budoucnu uplatnit

k rozsáhlejším studiím. Bylo zjištěno, že u zkoumaných scaffoldů vlivem vnější

mechanické zátěži dochází ke směrování vláken ve směru tahu. Dále bylo zjištěno, že

průměrná tloušťka vláken se nemění.

Výsledky práce dávají vhled do problematiky hodnocení strukturálních změn

scaffoldů vlivem působení vnější mechanické zátěže a otvírají možnosti pro hlubší a

cílenější zkoumání této problematiky.

Klíčová slova: scaffold, obrazová analýza, směrovost vláken, tloušťka vláken.

Abstract

The goal of this thesis was to find a suitable method for evaluating structural changes

of scaffolds as influenced by external mechanical pressure and to verify the validity of

hypothesis which assumes a change of directionality of fibers and also thinning of fibers

according to the stretching of a scaffold. Assumptions formulated in these three

hypothesis were tested on a scaffold with a plasma surface treatment and without any

plasma surface treatment.

To examine structural changes an electrone microscope was used to observe the

surface of scaffolds. Incurred photos were then processed with the help of automatic

software picture analysis and observed data were statisticly evaluated.

The result of this experiment is a description of used method which can be used in

future for larger studies. It was found that by the effect of external mechanical pressure

fibers of examinated scaffolds turn in the direction of the pull. It has also been found that

the average thickness of fibers didn't change.

Results of this work give insight into the evaluation of structural changes of scaffolds

when pressured by an external mechanical power and open possibilities for deeper and

more exact research in this field.

Key words: scaffold, picture analysis, fiber directionality, fiber thickness
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Seznam zkratek

DNA - deoxyribonukleová kyselina

HAP - hydroxylapatit

PGA - polyglykolová kyselina

PLA - polymléčná kyselina

PLGA - kopolymery kyseliny DL-mléčné

PLLA - poly-L-mléčná kyselina

RNA - ribonukleová kyselina

RTG - rentgen, rentgenové

SEM - rastrovací elektronová mikroskopie

TCP - fosforečnan vápenatý
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1 Úvod

Současné trendy v rekonstrukční medicíně se spíše než na totální umělé náhrady tkáně

zaměřují na postupy vedoucí k její regeneraci nebo náhradě tkání uměle připravenou.

Autologní rekonstrukce tkáně, kdy dárcem je sám pacient, stejně tak jako alogenní, kdy

je dárcem jiná osoba, jsou dnes běžnými technikami regenerativní medicíny. Zřídkakdy

je transplantovaná tkáň schopna zcela nahradit funkci tkáně původní a zároveň tato

rekonstrukce přináší riziko komplikací. Největším úskalím této regenerační techniky je

limitované množství vhodných autologních tkání pro daný typ rekonstrukce. Často nelze

poškozenou tkáň zcela nahradit štěpem z jiné tkáně pacienta a je nutné hledat řešení, která

by vedla co nejpřirozenější cestou k funkční náhradě. Tkáňové inženýrství jako směr

regenerativní medicíny se výrazně rozvinulo na počátku 90. let 20. století. Je to

interdisciplinární obor, který kombinuje inženýrský přístup s poznatky věd o životě za

účelem vývoje biologické náhrady, která by mohla obnovit, zajistit či zlepšit funkci

poškozených tkání či orgánů. Dosažení takového cíle prostřednictvím tkáňového

inženýrství v sobě zahrnuje kombinaci živých buněk, v optimálním případě odebraných

od postiženého pacienta, které by zajistily biologickou funkci, a podpůrného materiálu,

většinou ve formě trojrozměrné matrice (scaffold). Tato matrice zajišťuje osídlujícím

buňkám dočasnou či trvalou podporu pro migraci, růst a stimuly pro následné buněčné

pochody, například pro diferenciaci kmenových buněk do buněk zralé tkáně.

Problematika přípravy tkáňových náhrad se s rozvojem technických možností stává

velice aktuální a vzniká potřeba garance vlastností používaných materiálů jak ze strany

výrobců, kteří ji využijí pro monitoring svých výrobních procesů, tak ze strany uživatelů,

tedy výzkumných a klinických pracovišť, pro které je důležitá mimo jiné také informace

o strukturálních změnách nosičů vlivem vnějšího zatěžování.
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2 Teoretická východiska

Následující text přináší informace o testovaných materiálech a použitých metodách a

slouží k vybudování kvalitního teoretického základu pro návrh a zpracování vlastní

experimentální činnosti.

2.1 Tkáňové nosiče - scaffoldy

Doslovný překlad slova „scaffold“ z angličtiny zní „lešení“ nebo „konstrukce“, ze

kterého je dobře zřejmá hlavní role scaffoldu, kterou je poskytnout trojrozměrnou kostru

pro umožnění anebo usnadnění efektivního růstu aplikovaných buněk (Brahatheeswaran,

2011). Scaffoldy mohou mít tvar přizpůsobený jejich aplikaci od jednoduchých membrán

po složité prostorové útvary. Aby mohl scaffold dobře plnit svoji funkci, měl by mít

následující vlastnosti:

- Musí být dostatečně porézní, aby umožňoval dostatečnou výživu i okysličení buněk,

jejich růst a adekvátní odvod metabolitů (Brahatheeswaran, 2011).

- Mechanické vlastnosti aplikovaného scaffoldu by se měly shodovat či co nejvíce blížit

nahrazované tkáni (Brahatheeswaran, 2011).

- Musí být biokompatibilní, aby nedocházelo k imunitním reakcím příjemce, a pro tělo

nesmí být toxický (Brahatheeswaran, 2011).

Scaffoldy lze dělit do skupin podle řady hledisek. Nejčastěji využívaná hlediska jsou

podle použitých materiálů (biologický vs. umělý) a podle technologie výroby (především

v případě syntetických materiálů).

2.1.1 Výroba scaffoldů

Metod pro výrobu scaffoldů je velké množství. Každá metoda má své výhody

a nevýhody. Přehled základních metod výroby a jejich popis následuje:

1. Solvent casting

Při této výrobě dochází ke smíchání polymeru s roztokem soli. Tento roztok je

umístěn do formy, která obsahuje porogen. Po vypaření vody zůstává polymerní struktura

s krystaly soli. Ta je dále až dva dny proplachována vodou k odstranění porogenních
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částic. Výsledná porozita scaffoldu je ovlivnitelná množstvím přidané soli a velikost pórů

je ovlivněna velikostí krystalů použité soli (Miko, 2000).

2. Gas foaming

Při této výrobě dochází k vytváření velkého tlaku na biodegradabilní polymery

nasycené plynem, například oxidem uhličitým nebo dusíkem. Plyn v polymeru vytváří

bubliny různých velikostí v řádech stovek mikrometrů. Velkou nevýhodou této metody

je, že většina bublin nemusí být vůbec propojena a povrch nemusí být porézní. Výhodou

je, že se při výrobě nepoužívají žádná rozpouštědla (Quirk, 2004).

3. Phase separation

Tato procedura charakteristicky zahrnuje pět kroků:

1. rozpuštění polymeru,

2. fázovou separaci a gelovatění,

3. extrakci roztoku,

4. zmrazování,

5. studené vysychání (Holzwarth, 2011)(Nguyen, 2013).

Polymer je rozpuštěn v roztoku. Za určitých podmínek se roztok stane

termodynamicky nestabilní a rozdělí se do dvou fází - na část bohatou na polymer a na

část s nízkým obsahem polymeru. Část s nízkým obsahem polymeru je odstraněna a část

s vysokým obsahem polymeru se nechá ztvrdnout. Výsledná polymerní struktura závisí

na použitém polymeru a rozpouštědle a na podmínkách fázové separace jako je rychlost

a teplota krystalizace. Díky nízké výrobní teplotě je snadné začlenění bioaktivních

molekul do struktury. Výhodou této metody je relativní nenáročnost výroby.

Velice podobnou metodou je „Freeze drying“, kde se zchladí daný roztok na teplotu,

při které dochází ke zmražení všech částí roztoku a vytvoření krystalické formy


[…]


zvolené postupy ukazují při určování průměrné tloušťky vláken řádově stejné výsledky.

Při porovnání histogramů se ukazuje, že při použití většího rozlišení snímaných snímků

se výrazně zvětšuje zastoupení nejmenších měřených vláken o průměru 45 nm. Počet

vyhodnocovaných snímků 3 se ukázal jako nedostačující pro velkou různorodost

jednotlivých měření. Počet 10 měření se ukázal jako více vyhovující.

6.3 Vyhodnocení hypotéz

Hypotéza 1 - Vlákna scaffoldů bez povrchové plazmatické úpravy se budou orientovat

do směru působícího zatížení, byla ověřena jako pravdivá na vzorku 3, kde v klidovém

stavu byla nalezena převládající orientace vláken v úhlu -14° ± 2°. 92 % ± 1 % vláken

bylo považováno za izotropní ve smyslu směrovosti. Při relativním prodloužení 10 %

bylo relativní zastoupení neorientovaných vláken 78 % ± 1 %. Hodnotami pro zbývající

vlákna bylo možno proložit křivku Gaussova rozložení s parametry A = 6 ± 0,1 a

σ = 29 ± 1. Při relativním prodloužení 20 % bylo relativní zastoupení neorientovaných

vláken 61 % ± 7 %. Hodnotami pro zbývající vlákna bylo možno proložit křivku

Gaussova rozložení s parametry A = 12,2 ± 1,1 a σ = 25 ± 3. Při relativním prodloužení

40 % bylo relativní zastoupení neorientovaných vláken 56 % ± 3 %. Hodnotami pro

zbývající vlákna bylo možno proložit křivku Gaussova rozložení s parametry

A = 15,4 ± 0,6 a σ = 22,7 ± 1,2. Z uvedených výsledků je patrné, že vlákna zkoumaného
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scaffoldu mají tendenci se směrovat ve směru tahu. Tato tendence roste s relativním

prodloužením vzorku.

Hypotéza 2 - Vlákna scaffoldů s povrchovou plazmatickou úpravou jsou vzájemně

fixována, což se projeví menší orientací vláken do směru působícího zatížení než u vláken

scaffoldu bez povrchové plazmatické úpravy, byla ověřena jako pravdivá na

experimentem zkoumaných vzorcích díky porovnání vzorku 3 scaffoldu bez povrchové

plazmatické úpravy a scaffoldu s povrchovou plazmatickou úpravou. U scaffoldu bez

povrchové plazmatické úpravy při relativním prodloužení 10 % bylo relativní zastoupení

neorientovaných vláken 78 %, při relativním prodloužení 20 % bylo relativní zastoupení

neorientovaných vláken 61 %, při relativním prodloužení 40 % bylo relativní zastoupení

neorientovaných vláken 56 %. U scaffoldu s povrchovou plazmatickou úpravou při

relativním prodloužení 8 % bylo relativní zastoupení neorientovaných vláken 89 %, při

relativním prodloužení 12 % bylo relativní zastoupení neorientovaných vláken 81 %, při

relativním prodloužení 20 % bylo relativní zastoupení neorientovaných vláken 73 %. Při

porovnání těchto hodnot je patrné, že vlákna scaffoldu bez povrchové plazmatické úpravy

podléhají větší orientaci ve směru tahu než vlákna scaffoldu s povrchvou plazmatickou

úpravou. Výsledky graficky znázorňuje následující graf č. 8, který ukazuje procento

vláken, která jevila tendenci se orientovat ve směru působení tahu u vzorků tři

v uvedeném relativním prodloužení.

Graf č. 8: Porovnání směrovosti vláken vzorků 3
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Hypotéza 3 - Vlákna scaffoldů se budou ztenčovat při působícím zatížení, nebyla

prokázána. U vzorků číslo 3, které byly vyhodnocovány z nejvíce snímků a měly by být

nejpřesnější, není patrná žádná změna v průměrné tloušťce vlákna sledovaných scaffoldů

vzhledem k jejich relativnímu prodloužení. Průměrnou tloušťku vláken vzorků při

relativním prodloužení ukazují tabulky č. 14 a 15.

Tabulka č. 14: Průměrná tloušťka vláken vzorek 3 bez úpravy

Prodloužení [%] 0 10 20 40

μ [nm] 480 ± 190 510 ± 240 510 ± 230 520 ± 240

Tabulka č. 15: Průměrná tloušťka vláken vzorek 3 s úpravou

prodloužení [%] 0 8 12 20

μ [nm] 540 ± 230 560 ± 240 550 ± 220 570 ± 240

Na některých pořízených snímcích byl sledován jev lokálního zúžení vlákna popsaný

v kapitole 5.3.2 Porovnání změny tloušťky vláken.
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7 Závěr

Cíl práce nalézt vhodnou metodu pro hodnocení strukturálních změn scaffoldů vlivem

působení vnější mechanické zátěže a ověřit existenci předpokládané souvislosti byl

splněn. V průběhu experimentu byla metodika postupně zdokonalována a prakticky

odzkoušena.

Hypotéza 1 - Vlákna scaffoldů bez povrchové plazmatické úpravy se budou orientovat

do směru působícího zatížení, byla dosaženými výsledky potvrzena.

Hypotéza 2 - Vlákna scaffoldů s povrchovou plazmatickou úpravou jsou vzájemně

fixována, což se projeví menší orientací vláken do směru působícího zatížení než u vláken

scaffoldu bez povrchové plazmatické úpravy, byla výsledky experimentu potvrzena

Hypotéza 3 - Vlákna scaffoldů se budou ztenčovat při působícím zatížení, nebyla

výsledky experimentu potvrzena

Během experimentu bylo na pořízených snímcích pozorováno několik jevů, jejichž

budoucí prozkoumání by mohlo pomoci pochopit další strukturální změny scaffoldů

vlivem působení vnější mechanické zátěže. Jedná se o tyto jevy:

- Lokální zúžení vlákna.

- Praskání vláken.
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