# POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Ing. František Lopot Ph.D.

Jméno diplomanta: Bc. Martin Morávek

Jméno odborného konzultanta:

Jméno oponenta: Ing. Mgr. Daniel Hadraba

Název diplomové práce:
Analýza strukturálních změn nanovláknenných scaffoldů vzhledem k jejich relativnímu prodloužení

Cíl práce:

| | |
|---------------------------------------|--|
| <b>1. Rozsah:</b> | |
| * stran textu | |
| * literárních pramenů (cizojazyčných) | |
| * tabulky, grafy, přílohy | |

| | | | |
|-------------------------------------|-------------|----------|-------------|
| <b>2. Náročnost tématu na:</b> | nadprůměrné | průměrné | podprůměrné |
| * teoretické znalosti | | * | |
| * vstupní údaje a jejich zpracování | | * | |
| * použité metody | * | | |

| | | | |
|-------------------------------------|-------------|----------|-------------|
| <b>3. Kritéria hodnocení práce:</b> | nadprůměrné | průměrné | podprůměrné |
| stupeň splnění cíle práce | | * | |
| logická stavba práce | * | | |
| práce s literaturou včetně citací | | * | |
| adekvátnost použitých metod | * | | |
| úprava práce (text, grafy, tabulky) | | * | |
| stylistická úroveň | | * | |

| | | |
|--|-------------|----------|
| <b>4. Využitelnost výsledků práce v praxi:</b> | nadprůměrná | průměrná |
|--|-------------|----------|

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

- Teoretická část primárně založena pouze na jedné rešeršní publikaci (Brahatheeswaran, 2011).
- "Display color wheel" - chybně pochopena funkce str. 30.
- Vhodnost fitování dat pomocí normalního rozdělení? Byla data testována na normalitu? (str. 31, 37)
- Vysvětlení parametrů fitu, napr. sigma? (str. 32)
- Jaká hodnota kvality fitu u orientace vláken byla akceptována pro další zpracování?
- Částečně subjektivní hodnocení hypotéz. Nutnost statistického testování hypotéz.
- Možnosti využití tkáňového inženýrství v oblasti fyzioterapie?

ZÁVĚR: Práce řeší téma, které je na samém počátku vědeckého zkoumání. Mechanické vlastnosti nanomateriálů jsou zásadní pro úspěšnou aplikaci nejen v oblasti tkáňového inženýrství. Tématická obilnost práce brání preciznějšímu zpracování.

| | | |
|--|-------------|----|
| <b>6. Doporučení práce k obhajobě:</b> | ANO | NE |
| <b>7. Navržený klasifikační stupeň</b> | velmi dobře | |

Datum: 31.8.2015

\_\_\_\_\_ podpis